⁽¹⁾ Statuti 1376, f. 1v, 2v.

⁽²⁾ Ho trovato ricordati per la prima volta i massari inferiori il 27 febb. 1387 (*Provisioni in capreto*, B, 1386-90, f. 98r): a quattro di essi viene affidata parte delle numerose chiavi che chiudevano la cassetta delle ballote dell'elezione degli anziani. Poi non sono più ricordati, e i massari che assistono gli anziani sono chiamati semplicemente *massari artium*, senza distinguere se inferiori o superiori, finchè il 30 agosto dello stesso anno il vessillifero di giustizia insieme con i collegi dei gonfalonieri del popolo e i massari delle arti, dà arbitrio ai *massarii inferioribus societatum artium* di riunirsi quando vogliono e dove vogliono, *dum tamen extra pallatium residentie prefatorum dominorum antianorum et elligere de se ipsis et constituere unum priorem de tempus in tempus pro hiis diebus quibus eisdem placuerit et convenire videbitur duraturum et ibidem proponere in totum quod scriverint cognoverint aut crediderint fore utile necessarium pro bono statu... presentis status... popularis. Et ipsam deliberationem sic factam mictere dominis antianis et dominis de collegiis [et] exponere totum illud quod per ipsos massarios vel ultra quam duas partes ex eis fuerit deliberatum.* (*Provisiones in capreto*, B, f. 117). E nel gennaio del 1388 (*Prov. citate*, f. 179) si trova già: *Magnifici et potentes dd. Antiani Consules et Vexillifer iustitie populi communis Bononie... nec non honorabiles domini de collegiis confalonieriorum et massariorum arcium populi et comunis... predicti, et honorabiles massarii arcium inferiores prefati populi et comunis, congregati ecc. finchè nel maggio* (*Provisiones*, cit., f. 196) si trova che essi avevano già un luogo fisso di riunione (*sala ubi ipsi... collegialiter congregantur*) e poco dopo (*Provisioni*, cit., f. 198r) si dice espressamente: *antiani una cum suis collegiis confalonierum et massariorum artium superiorum et inferiorum*.

nel 1219 i ministrali delle organizzazioni popolari erano stati chiamati accanto al podestà, ed erano stati poi sostituiti dagli anziani, con i quali restavano però sempre in rapporto esprimendo loro direttamente l'opinione delle società (1). Ora gli anziani non sono più rappresentanti delle arti, sono un qualunque organo di governo, e rappresentanti delle arti, con un'autorità e un'importanza forse identiche a quelle dei primi anziani, sono i massari: ma essi tuttavia sono in certo modo distaccati dalle società. Per ristabilire i contatti, i massari superiori vengono collegati con gli inferiori riproducendo i rapporti che avevano un tempo collegati anziani e ministrali: la vitalità delle compagnie è di molto attenuata, ma non è spenta, ed è ancora capace di creare e volere nuove magistrature (2).